
BOLETIM OFICIAL
Í N D I C E

P A R T E  C
MINISTÉRIO DAS FINANÇAS 

Direção-Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão:

Extrato do despacho nº 34/2021:

Autorização à Direção-Geral do Tesouro para, ao abrigo do Decreto-lei nº 42/2018, de 29 de junho, conceder 
uma garantia-aval à AEB – Água e Energia da Boa Vista. .............................................................. 770

Extrato do despacho nº 35/2021:

Delegação de competências no Diretor Nacional do Orçamento e da Contabilidade Pública, no âmbito 
das alterações orçamentais. ................................................................................................................ 770

Direção Nacional da Administração Pública:

Extrato do despacho nº 512/2021:

Aposentando Alcides da Moura, Segundo Subchefe da Polícia Nacional. ............................................. 770

MINISTÉRIO DA SAÚDE E DA SEGURANÇA SOCIAL 

Direção-Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão:

Extrato do despacho nº 513/2021:

Destacando Celso Alves Monteiro, técnico nível II/1, pertencente ao quadro de pessoal do Ministério 
da Saúde e da Segurança Social, para a Delegacia de Saúde de São Vicente, onde exercerá as suas 
funções no Centro de Terapia Ocupacional de Ribeira de Vinha. .................................................... 770

P A R T E  E
COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES

Edital nº 1/CNE/2021:

Comissão Nacional de Eleições, nos termos do artigo 362º do Código Eleitoral, publica todas as listas 
concorrentes à eleição dos Deputados à Assembleia Nacional de 18 de abril de 2021. ................... 771

II Série
Número 57

Terça-feira, 30 de março de 2021

https://kiosk.incv.cv 0B9885A8-8F29-4631-A59D-1AB03C56D167



770       II   Série       —        NO  57   «B.O.»     da   República   de  Cabo   Verde       —     30   de  março  de  2021       

P A R T E  C
MINISTÉRIO DAS FINANÇAS 

––––––

Direção-Geral do Planeamento,  
Orçamento e Gestão

Extrato do despacho nº 34/2021 — De S. Exª o Vice-Primeiro 
Ministro e Ministro das Finanças
 De 10 de março de 2021:

O Governo de Cabo Verde, estabeleceu no quadro do seu programa 
para a IX legislatura, o Programa Nacional para a Sustentabilidade 
Energética ("PNSE"), no qual estabelece, no Plano Diretor do Sector 
Elétrico 2018-2040 a meta de atingir, até 2030, uma penetração de 
energia renovável superior a 50%, em todo o país.

Para se atingir a meta de penetração de energia renovável estabelecida, 
um conjunto de projetos estão sendo implementado. Todavia, tendo em 
atenção a legislação nacional em vigor para o sector, a implementação 
de qualquer projeto de capacidade adicional de larga-escala com 
base em fontes de Energia Renovável (ER), deverá ser fornecida por 
Produtores Independentes de Energia – PIE, através de um processo 
de concurso público.

Assim, do um concurso realizado neste contesto, resultou a adjudicação 
de um projeto à empresa Gamma Solutions SL, que por sua vez, por 
exigência legal nacional, criou a empresa de direito Cabo-verdiano, 
denominada por NORDIAN CABO VERDE, LDA, para conceber, 
construir, comissionar, financiar, possuir, operar e manter uma Central 
Elétrica Solar Fotovoltaico de 5 MW em Ervadão, ilha da Boavista.

Por outro lado, um Contrato de Aquisição de Energia será estabelecido 
entre a Empresa responsável pela implementação do projeto e a 
Subconcessionária de Transmissão e Rede de Distribuição, a empresa 
AEB – Água e Energia da Boavista.

Considerando, como se informa, que a situação económica e financeira 
atual da AEB é difícil, propôs-se, para viabilização do projeto, a inclusão 
no referido contrato entre o Gamma Energy e a AEB, a concessão de 
uma garantia do Estado, que asseguraria os pagamentos em caso de 
incumprimento da AEB com a manutenção de uma conta garantia com 
pelo menos três meses do valor medio de faturação mensal.

Sendo assim, e tendo em conta o manifesto interesse nacional do 
projeto e o seu enquadramento no plano nacional de desenvolvimento, 
considera-se que estão reunidas as condições exigíveis para a concessão 
de uma garantia - aval.

Assim,
Nos termos do número 1 do artigo 16.º, conjugado com os artigos 

2.º, 5.º, 7.º e 14.º, todos do Decreto-lei nº 42/2018, de 29 de junho, que 
estabelece o regime geral da emissão e gestão das garantias pessoais 
do Estado, ao cumprimento de obrigações alheias e operações de 
crédito ou de outras operações financeiras nacionais ou internacionais, 
determino o seguinte:

1. A autorização à Direcção-Geral do Tesouro pra conceder uma 
garantia-aval à AEB – Água e Energia da Boavista., para 
garantia de contrato de Aquisição de Energia, no valor de 
CVE 21.000.000 (vinte um milhões de escudos);

2. A garantia concedida, nos termos do número anterior, tem um 
prazo de 25(vinte e cinco) anos, podendo ser prorrogado 
em caso de necessidade e mediante autorização;

3. Fica autorizada a Direcção-Geral do Tesouro para, nos termos 
do número 5 do artigo 16º, do suprarreferido Decreto-lei, 
emitir declarações de garantia autenticadas com o selo 
branco da respetiva Direção.

O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua 
publicação.

A Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão, do Ministério 
das Finanças, na Praia, aos 24 de março de 2021. — O Diretor Geral, 
Carlos Rocha de Oliveira.

––––––
Extrato do despacho nº 35/2021 — De S. Exª o Vice-Primeiro 

Ministro e Ministro das Finanças:
De 7 de março de 2021:

O novo modelo de governação proposto no país, privilegia uma 
maior descentralização e desconcentração das funções administrativas, 
enquanto medida para aperfeiçoar as prestações públicas.

Assim, visando acelerar os processos e tomadas de decisões, em 
conformidade com o disposto no artigo 19º do Decreto-Legislativo  
nº 2/95 de 20 de junho, conjugado com o artigo 14º, número 2, alínea f) 

do Decreto-lei n.º 28/2018, de 24 de maio; e alínea b) do número 2 do 
artigo 208º da Constituição, delego no Director Nacional do Orçamento 
e da Contabilidade Pública, os poderes para:

1. Autorizar, no âmbito das alterações orçamentais, até o montante 
igual ou inferior a 100.000.000 ECV (cem milhões de 
escudos Cabo-verdianos), a inscrição e reforço de verba 
de unidades e projetos financiados por donativos diretos 
interno e externos, incluindo ajuda alimentar, ao abrigo 
do disposto no nº 1 do artigo 67º do DL nº 7/2021 de 18 
de janeiro de 2021.

2. A entidade delegada deve mencionar sempre essa sua qualidade 
no uso da delegação.

3. A delegação de competências aqui operada não prejudica o 
direito de avocação do delegante, nem o poder de este 
emanar orientações de serviço.

4. Sem prejuízo dos poderes legais e mecanismos de controlo 
existentes e à disposição da Inspeção Geral das Finanças- 
IGF-, deve o delegado remeter, trimestralmente, um relatório 
ao Gabinete do Ministro das Finanças, contendo todas as 
informações relativas à utilização dos poderes conferidos 
nos termos do presente despacho.

5. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua 
publicação e produz os seus efeitos a 7 de março de 2021.

A Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão, do Ministério 
das Finanças, na Praia, aos 24 de março de 2021. — O Diretor Geral, 
Carlos Rocha de Oliveira.

––––––
Direção Nacional da Administração Pública

Extrato do despacho nº 512/2021 — De S. Exª o Diretor Nacional 
da Administração Pública, por sub-delegação de competências da 
Secretária de Estado Adjunta para a Modernização Administrativa, 
através do Despacho nº 39/2018, de 16 de julho. 
De 23 de dezembro de 2020. 

Alcides da Moura, Segundo Subchefe da Policia Nacional, refência 4, 
escalão C. do quadro de pessoal do Ministério da Administração 
Interna, aposentado, nos termos do nº 3 do artigo 5º do Estatuto 
de Aposentação e da Pensão de Sobrevivência  (EAPS), aprovado 
pela Lei nº 61/III/89, de 30 de dezembro, conjugado com a alínea c)  
do artigo 70º do Decreto-Legislativo nº 8/2010, de 28 de setembro, 
que aprova o Estatuto do Pessoal Policial da Polícia Nacional, 
com direito à pensão anual no valor de 1 348 716$00 (um milhão 
trezentos e quarenta e oito mil setecentos e dezasseis escudos), 
sujeita à retificação, calculada em conformidade  com o artigo 37º 
do EAPS, correspondente a 34 anos de serviço prestado ao Estado, 
incluindo os aumentos legais. 
A despesa tem cabimento no Capítulo, 35.20, Divisão 04, código 

02.07.01.01.01 do orçamento vigente.
(Visado pelo Tribunal de Contas em 30 de dezembro de 2020)

Direção Nacional da Administração Pública do Ministério das Finanças, 
na Praia, aos 10 de fevereiro de 2021. — O Director Nacional, Mafaldo 
de Jesus Varela de Carvalho.

––––––o§o––––––
MINISTÉRIO DA SAÚDE  

E DA SEGURANÇA SOCIAL 
––––––

Direção-Geral do Planeamento,  
Orçamento e Gestão

Extrato do despacho nº 513/2021 — De S. Exª o Ministro da 
Saúde e da Segurança Social
De 23 de março de 2021:

Celso Alves Monteiro, Técnico Nível II/1, pertencente ao quadro do 
pessoal da Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão do 
Ministério da Saúde e da Segurança Social, afeto a Direção Nacional 
de Saúde destacado para a Delegacia de Saúde de São Vicente, ao 
abrigo do disposto na alínea d) do nº 2 do artigo 4º e aliena a) do 
artigo 9º de Decreto-lei nº 54/2009 de 7 de dezembro, onde exercerá 
as suas funções no Centro de Terapia Ocupacional de Ribeira de 
Vinha, a partir da data de 1 de março de 2021.
Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão do Ministério da 

Saúde e da Segurança Social, na Praia, aos 26 de março de 2021. — O 
Director Geral, Bruno Santos. 

https://kiosk.incv.cv 0B9885A8-8F29-4631-A59D-1AB03C56D167



II    Série     —    NO   57      «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde        —     30    de    março  de  2021 771       

P A R T E  E
COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES

––––––
Edital nº 1/CNE/2021

A Comissão Nacional de Eleições, nos termos do artigo 362º do Código Eleitoral, publica todas as listas concorrentes à eleição dos Deputados 
à Assembleia Nacional de 18 de abril de 2021.

Comissão	Nacional	de	Eleições	
EDITAL	Nº01/CNE/2021	

	

	

	

 

A	Comissão	Nacional	de	Eleições,	nos	termos	do	artigo	362º	do	Código	Eleitoral,	publica	todas	as	listas	concorrentes	à	eleição	
dos	Deputados	à	Assembleia	Nacional	de	18	de	Abril	de	2021	

Círculo	Eleitoral:	Santo	Antão	
MPD	

EFETIVOS	 SUPLENTES	
1	NOME	COMPLETO	JORGE	PEDRO	MAURICIO	DOS	SANTOS	 1	NOME	COMPLETO	GILDA	MARIA	SANTOS	MONTEIRO	

2	NOME	COMPLETO	ANGELA	MARIA	LOPES	GOMES	 2	NOME	COMPLETO	ELISANGELA	MARIA	DELGADO	DOS	SANTOS	

3	NOME	COMPLETO	DAMIÃO	DA	CRUZ	MEDINA	 3	NOME	COMPLETO	SILVINO	FERREIRA	DELGADO	SOUSA	

4	NOME	COMPLETO	ARMINDO	JOÃO	DA	LUZ	 4	NOME	COMPLETO	SUELY	FORTES	NASCIMENTO	

5	NOME	COMPLETO	MARIA	JAQUELINE	LIMA	ROCHA	MOTA	 5	NOME	COMPLETO	EDIVALDO	LIVRAMENTO	NEVES	

6	NOME	COMPLETO	ADILSON	SILVA	FERNANDES	 6	NOME	COMPLETO	MAGALI	NASCIMENTO	FORTES	

UCID	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	JOSÉ	MANUEL	DA	GRAÇA	 1	NOME	COMPLETO	JOÃO	CELESTINO	BARROS	DA	SILVA	

2	NOME	COMPLETO	AREOLINA	DO	LIVRAMENTO	FORTES	DELGADO	
DURÁN	

2	NOME	COMPLETO	KELVIN	ANDRADE	GRAÇA	

3	NOME	COMPLETO	JAILSON	FORTES	BRITO	 3	NOME	COMPLETO	CLÁUDIA	CRISTINA	FORTES	

4	NOME	COMPLETO	ZULEICA	SORAIA	GOMES	DA	CRUZ	 4	NOME	COMPLETO	ODAIR	SILVA	DELGADO	DOS	REIS	ALMEIDA	

5	NOME	COMPLETO	DOMINGOS	FLORENTINO	RODRIGUES	 5	NOME	COMPLETO	NÉLIDA	CIBELE	PIRES	RAMOS	

6	NOME	COMPLETO	EMA	DUARTE	GOMES	 6	NOME	COMPLETO	VALDER	MANUEL	MARTINS	

PAICV	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	ROSA	LOPES	ROCHA	 1	NOME	COMPLETO	AIRSOM	CÉSAR	DA	CONCEIÇÃO	DELGADO	CRUZ	

2	NOME	COMPLETO	ALBERTINO	BAPTISTA	MOTA	 2	NOME	COMPLETO	ÂNDREA	DOS	PRAZERES	SANTOS	PIO	ALVES	
MORAIS	

3	NOME	COMPLETO	ALCIDES	JOÃO	DA	LUZ	 3	NOME	COMPLETO	RONY	ROBERTO	LOPES	MAOCHA	

4	NOME	COMPLETO	MARIA	TERESA	DA	CRUZ	 4	NOME	COMPLETO	MARIA	DO	ROSÁRIO	LIMA	FONSECA	

5	NOME	COMPLETO	JOÃO	FONSECA	FERNANDES	FERREIRA	 5	NOME	COMPLETO	OSMAR	AVELINO	SILVA	LOPES	DA	SILVA	

6	NOME	COMPLETO	WANDERLEYA	SOARES	NASCIMENTO	 6	NOME	COMPLETO	LUCIANO	LOPES	ROCHA	

Círculo	Eleitoral:	São	Vicente	
MPD	

EFETIVOS	 SUPLENTES	
1	NOME	COMPLETO	PAULO	ROCHA	 1	NOME	COMPLETO	MANUEL	SOCORRO	DE	PINA	MENDES	GARCIA	

2	NOME	COMPLETO	MIRCÉIA	ISIDORA	ARAÚJO	DELGADO	 2	NOME	COMPLETO	SANDRA	HELENA	FONSECA	DOS	SANTOS	

3	NOME	COMPLETO	JOÃO	DA	LUZ	GOMES	 3	NOME	COMPLETO	JOSÉ	RICARDO	LIVRAMENTO	

4	NOME	COMPLETO	MARIA	SANTOS	TRIGUEIROS	 4	NOME	COMPLETO	KLEIDY	SOFIA	PIRES	DA	CRUZ	

5	NOME	COMPLETO	VANDER	PAULO	SILVA	GOMES	 5	NOME	COMPLETO	YURAN	GOMES	

6	NOME	COMPLETO	HELENA	SOFIA	DOS	SANTOS	FORTES	 6	NOME	COMPLETO	GISILENE	LIMA	DIAS	

7	NOME	COMPLETO	FLÁVIO	EMITER	RODRIGUES	LIMA	 7	NOME	COMPLETO	ARICSON	ELÍSIO	CRUZ	PIRES	DELGADO	

8	NOME	COMPLETO	TÂNIA	DUARTE	FERRO	 8	NOME	COMPLETO	NÉLIDA	VANESSA	TAVARES	VERÍSSIMO	

9	NOME	COMPLETO	CÉSAR	AUGUSTO	MEDINA	FORTES	 9	NOME	COMPLETO	JOSÉ	MANUEL	MONTEIRO	

10	NOME	COMPLETO	JOÃO	DE	DEUS	LIMA	JÚNIOR	  

PAICV	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	JOSINA	DE	FÁTIMA	FREITAS	DOS	SANTOS	FORTES	 1	NOME	COMPLETO	JAQUELINE	GISELE	MEDINA	DOS	SANTOS	

https://kiosk.incv.cv 0B9885A8-8F29-4631-A59D-1AB03C56D167



772       II   Série       —        NO  57   «B.O.»     da   República   de  Cabo   Verde       —     30   de  março  de  2021       Comissão	Nacional	de	Eleições	
EDITAL	Nº01/CNE/2021	

	

	

	

2	NOME	COMPLETO	JOÃO	DO	CARMO	BRITO	SOARES	 2	NOME	COMPLETO	ADILSON	CÉSAR	RAMOS	SANCHA	

3	NOME	COMPLETO	NELSON	ROCHA	LOPES	 3	NOME	COMPLETO	MARLY	SIMONE	SOUSA	DA	CRUZ	

4	NOME	COMPLETO	LUANA	JARDIM	DA	SILVA	 4	NOME	COMPLETO	ALBERTINO	FORTES	MONTEIRO	

5	NOME	COMPLETO	ANTÓNIO	AUGUSTO	SEQUEIRA	DUARTE	 5	NOME	COMPLETO	HELGA	NADINE	DO	ROSÁRIO	FONSECA	

6	NOME	COMPLETO	ELISABETE	DOS	SANTOS	 6	NOME	COMPLETO	MARWILLIAM	ROCHA	LOPES	

7	NOME	COMPLETO	RUI	OLIVEIRA	SILVA	 7	NOME	COMPLETO	EDER	ALFREDO	ANDRADE	BRITO	

8	NOME	COMPLETO	NÁDIA	SIMONE	DELGADO	CÂNDIDO	 8	NOME	COMPLETO	LILIANE	VANESSA	DELGADO	ROCHA	

9	NOME	COMPLETO	FREDSON	ANDRADE	DO	ROSÁRIO	 9	NOME	COMPLETO	LUIS	CRUZ	FORTES	

10	NOME	COMPLETO	BRUNO	MIGUEL	DOS	SANTOS	REIS	 10	NOME	COMPLETO	SANDRINA	FERREIRA	ARAÚJO	

PTS	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	JAILSON	FERREIRA	D`AGUIAR	 1	NOME	COMPLETO	ALÍZIO	DELGADO	NASCIMENTO	

2	NOME	COMPLETO	ELISABETE	RITA	FORTES	ÉVORA	 2	NOME	COMPLETO	DAISY	MARA	MONTEIRO	DELGADO	

3	NOME	COMPLETO	EURICO	JORGE	SILVA	RAMOS	 3	NOME	COMPLETO	MANUEL	FORTES	GOMES	

4	NOME	COMPLETO	SÓNIA	MARIA	LIMA	RODRIGUES	  

5	NOME	COMPLETO	JOSÉ	MANUAL	PARIS	DOS	SANTOS	MONTEIRO	  

6	NOME	COMPLETO	GRACINDA	TOLENTINO	BARBOSA	VICENTE	
D`AGUIAR	

 

7	NOME	COMPLETO	LUÍS	FERNANDES	CUSTÓDIO	  

8	NOME	COMPLETO	SILVESTRA	MONTEIRO	ANDRADE	  

9	NOME	COMPLETO	NILTON	CÉSAR	DOS	SANTOS	MONTEIRO	  

10	NOME	COMPLETO	NELSON	PATRÍCIO	JOANA	BENTO	  

UCID	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	ANTÓNIO	DELGADO	MONTEIRO	 1	NOME	COMPLETO	NIZIANE	DELGADO	LIMA	

2	NOME	COMPLETO	ZILDA	HELENA	PINHEIRO	PIRES	DE	OLIVEIRA	 2	NOME	COMPLETO	NIVALDO	LIMA	DA	CRUZ	

3	NOME	COMPLETO	AMADEU	FORTES	OLIVEIRA	 3	NOME	COMPLETO	HILARIA	EDUARDA	DE	JESUS	

4	NOME	COMPLETO	DORA	ORIANA	GOMES	PIRES	 4	NOME	COMPLETO	ORISA	MORAIS	SEQUEIRA	

5	NOME	COMPLETO	JOÃO	SANTOS	LUÍS	 5	NOME	COMPLETO	MANUEL	DO	ROSÁRIO	DA	CONCEIÇÃO	

6	NOME	COMPLETO	NILTON	CÉSAR	LOPES	ROCHA	 6	NOME	COMPLETO	MANUEL	GOMES	DA	FONSECA	

7	NOME	COMPLETO	VIVIANE	AILINE	OLIVEIRA	DOS	REIS	ROCHETEAU	 7	NOME	COMPLETO	NADINE	VANINA	DOS	REIS	FONSECA	BENITO	

8	NOME	COMPLETO	NELSON	DELGADO	DOS	SANTOS	 8	NOME	COMPLETO	ÉRICO	LIMA	SILVA	

9	NOME	COMPLETO	ANA	MARIA	NEVES	FERNANDES	  

10	NOME	COMPLETO	MATEUS	SOUSA	SILVA	  

Círculo	Eleitoral:	São	Nicolau	
MPD	

EFETIVOS	 SUPLENTES	
1	NOME	COMPLETO	NELSON	DO	ROSÁRIO	DE	BRITO	 1	NOME	COMPLETO	VERÓNICA	RAMOS	ASSIS	TEQUE	

2	NOME	COMPLETO	CRISOLITA	DO	ROSÁRIO	COSTA	 2	NOME	COMPLETO	FRANCISCO	ASSIS	GOMES	DA	GRAÇA	

 3	NOME	COMPLETO	DJENITA	ALICE	DAVID	ORONSAYE	

PAICV	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	HIPÓLITO	BARRETO	GOMES	DOS	REIS	 1	NOME	COMPLETO	MAGUI	ARLENE	RAMOS	ALMEIDA	SILVA	

2	NOME	COMPLETO	CARLA	SIMONE	JESUS	FONSECA	 2	NOME	COMPLETO	JANUÁRIO	ARLINDO	GOMES	

 3	NOME	COMPLETO	VANIZA	PATRÍCIA	DOS	SANTOS	OLIVEIRA	

UCID	

https://kiosk.incv.cv 0B9885A8-8F29-4631-A59D-1AB03C56D167



II    Série     —    NO   57      «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde        —     30    de    março  de  2021 773       Comissão	Nacional	de	Eleições	
EDITAL	Nº01/CNE/2021	

	

	

	

EFETIVOS	 SUPLENTES	
1	NOME	COMPLETO	LOUZINDO	NASCIMENTO	LOPES	 1	NOME	COMPLETO	SANISO	DOS	SANTOS	SILVA	

2	NOME	COMPLETO	BENVINDA	FRANCISCA	SILVA	SOARES	RAMOS	 2	NOME	COMPLETO	MARIA	ISABEL	SANTIAGO	FERREIRA	

 3	NOME	COMPLETO	OSVALDINA	RAMOS	PIRES	

Círculo	Eleitoral:	Sal	
MPD	

EFETIVOS	 SUPLENTES	
1	NOME	COMPLETO	JANINE	TATIANA	SANTOS	LÉLIS	 1	NOME	COMPLETO	AILTON	JORGE	SILVA	RODRIGUES	

2	NOME	COMPLETO	CARLOS	JORGE	DUARTE	SANTOS	 2	NOME	COMPLETO	MAGDA	DA	GLORIA	FERNANDES	ARAÚJO	

3	NOME	COMPLETO	GEORGINA	MARIA	DUARTE	GEMIÊ	 3	NOME	COMPLETO	FELISBERTO	CARDOSO	RODRIGUES	ALVES	

4	NOME	COMPLETO	ANICETO	DE	JESUS	LOPES	CARDOSO	BARBOSA	 4	NOME	COMPLETO	MARIA	ANTÓNIA	ALVES	ARAÚJO	BONILLA	

PAICV	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	DÉMIS	ROQUE	SILVA	DE	SOUSA	LOBO	ALMEIDA	 1	NOME	COMPLETO	JOSIANO	CLÁUDIO	OLIVEIRA	NEREU	

2	NOME	COMPLETO	OFÉLIA	FILOMENA	BRITO	MONTEIRO	 2	NOME	COMPLETO	FLÁVIO	DA	CRUZ	LIMA	

3	NOME	COMPLETO	ADILSON	NASCIMENTO	MAURÍCIO	DA	CRUZ	 3	NOME	COMPLETO	ALCÍDIA	DAS	DORES	SOARES	BOAVENTURA	

4	NOME	COMPLETO	ALÍCIA	POLIANA	FONSECA	BRITO	DOS	SANTOS	 4	NOME	COMPLETO	ESTREGILDA	ROCHA	FORTES	OLIVEIRA	

UCID	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	ALDIRLEY	FORTES	BARROS	DE	AZEVEDO	GOMES	 1	NOME	COMPLETO	MAURO	ALEXANDRE	LOPES	VIEIRA	

2	NOME	COMPLETO	CLEISSI	LUDMILA	DE	CARVALHO	SOARES	
KLAPHECK	

2	NOME	COMPLETO	MARIA	DA	CONCEIÇÃO	NEVES	SALOMÃO	

3	NOME	COMPLETO	LINO	DO	ESPÍRITO	SANTO	SALOMÃO	 3	NOME	COMPLETO	ADILSON	CORREIA	DIAS	

4	NOME	COMPLETO	SELIZIA	FERNANDES	RIBEIRO	  

Círculo	Eleitoral:	Boavista	
PP	

EFETIVOS	 SUPLENTES	
1	NOME	COMPLETO	SÉRGIO	CORRA	 1	NOME	COMPLETO	JOSÉ	ARMANDO	CORREIA	FERREIRA	

2	NOME	COMPLETO	KATHIA	CLEUNICE	FORTES	RESENDE	MURGIA	 2	NOME	COMPLETO	ANILDA	BRITO	DA	COSTA	

 3	NOME	COMPLETO	PEDRO	ANDRÉ	ROCHA	MOSSO	

PAICV	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	WALTER	EMANUEL	DA	SILVA	ÉVORA	 1	NOME	COMPLETO	EMILENO	CORREIA	TAVARES	

2	NOME	COMPLETO	GILDA	DE	DEUS	MARQUES	RAMOS	 2	NOME	COMPLETO	DEIZI	MARA	MOSSO	DA	CRUZ	

 3	NOME	COMPLETO	ÉLVIS	CELSO	NEVES	LIMA	

MPD	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	ELIZABETE	DOS	SANTOS	ÉVORA	 1	NOME	COMPLETO	RUI	JORGE	MONTEIRO	LIMA	

2	NOME	COMPLETO	GILSON	MOREIRA	DA	SILVA	 2	NOME	COMPLETO	SIMONE	MARGARETH	FORTES	LIMA	

 3	NOME	COMPLETO	VICENTE	PAULO	LIMA	SILVA	

UCID	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	JOSÉ	RUI	RAMOS	LIMA	SOUSA	 1	NOME	COMPLETO	LILIAN	CACILDA	RODRIGUES	

https://kiosk.incv.cv 0B9885A8-8F29-4631-A59D-1AB03C56D167



774       II   Série       —        NO  57   «B.O.»     da   República   de  Cabo   Verde       —     30   de  março  de  2021       

Comissão	Nacional	de	Eleições	
EDITAL	Nº01/CNE/2021	

	

	

	

2	NOME	COMPLETO	CLÁUDIA	ROSIANE	MORENO	DA	LUZ	 2	NOME	COMPLETO	ALMERINDO	MONTEIRO	NASCIMENTO	

 3	NOME	COMPLETO	MÁRCIO	EDILTON	BANDEIRA	DA	SILVA	

Círculo	Eleitoral:	Maio	
MPD	

EFETIVOS	 SUPLENTES	
1	NOME	COMPLETO	JOANA	GOMES	ROSA	 1	NOME	COMPLETO	ANTONITA	INES	VIEIRA	

2	NOME	COMPLETO	MANUEL	JESUS	JORGE	RIBEIRO	 2	NOME	COMPLETO	JOÃO	DA	LUZ	ROCHA	RAMOS	

 3	NOME	COMPLETO	VANDERLEY	MONTEIRO	ÉVORA	QUERIDO	

PAICV	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	EDSON	VALDIR	MONTEIRO	ALVES	ROSA	 1	NOME	COMPLETO	DANIEL	MOREIRA	DE	PINA	

2	NOME	COMPLETO	ADELAIDE	LOPES	DE	BRITO	 2	NOME	COMPLETO	ESMERALDA	NASCIMENTO	MARTINS	

 3	NOME	COMPLETO	CARLOS	MANUEL	DOS	REIS	MENDONÇA	

UCID	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	ALBERTINO	GARCIA	ROSA	 1	NOME	COMPLETO	JOÃO	JOSÉ	DOS	REIS	TAVARES	

2	NOME	COMPLETO	OCTÁVIA	PATRÍCIA	DA	LUZ	TEIXEIRA	 2	NOME	COMPLETO	ANDREIA	PATRÍCIA	PEREIRA	HORTA	

 3	NOME	COMPLETO	VIRGÍLIO	TAVARES	

Círculo	Eleitoral:	Santiago	Sul	
PSD	  

EFETIVOS	 SUPLENTES	
1	NOME	COMPLETO	JOÃO	SILVESTRE	ALÉM	 1	NOME	COMPLETO	MARIA	DE	LOURDES	SOARES	

2	NOME	COMPLETO	CYNTIA	ANDREIA	MARQUES	DOS	SANTOS	
BAPTISTA	

2	NOME	COMPLETO	CARLA	MARISA	LOPES	DA	VEIGA	

3	NOME	COMPLETO	JANINE	CORREIA	PIPA	MONTEIRO	SEMEDO	 3	NOME	COMPLETO	SÓNIA	SAMIRA	MENDES	GARCIA	

4	NOME	COMPLETO	CLAUDINO	JOSÉ	PEREIRA	MOREIRA	  

5	NOME	COMPLETO	MARIA	ISABEL	FURTADO	DUARTE	  

6	NOME	COMPLETO	VERA	LÚCIA	VARELA	ANDRADE	  

7	NOME	COMPLETO	GILSON	SANCAR	VARELA	ANDRADE	  

8	NOME	COMPLETO	ANA	SUZETE	LOPES	VAZ	  

9	NOME	COMPLETO	JACQUELINA	CORREIA	DE	PIPA	ALÉM	  

10	NOME	COMPLETO	LUÍS	ALBERTO	FURTADO	FERNANDES	  

11	NOME	COMPLETO	DILVA	LILIANA	ROCHA	SEMEDO	  

12	NOME	COMPLETO	GILMARA	PATRÍCIA	PEREIRA	VICENTE	ALFAMA	
DOS	REIS	
13	NOME	COMPLETO	CARLOS	EMANUEL	PEREIRA	  

14	NOME	COMPLETO	CRISOLITA	LOPES	TEIXEIRA	  

15	NOME	COMPLETO	SÓNIA	SOFIA	VARELA	GARCIA	  

16	NOME	COMPLETO	ELOISA	DE	JESUS	LOPES	CORREIA	  

17	NOME	COMPLETO	PAULINA	ANDRADE	TAVARES	  

18	NOME	COMPLETO	FLORISBELA	FERNANDES	SEMEDO	PEREIRA	  

19	NOME	COMPLETO	AILTON	JORGE	DA	CRUZ	DE	PINA	  

PTS	   

EFETIVOS	 SUPLENTES	
1	NOME	COMPLETO	CARLOS	MANUEL	TAVARES	LOPES	 1	NOME	COMPLETO	KÁTIA	SOFIA	LOPES	FERREIRA	

2	NOME	COMPLETO	JÓNICA	BRITO	TAVARES	 2	NOME	COMPLETO	MARIA	ANTÓNIA	LOPES	FORTES	

3	NOME	COMPLETO	CRISTIANO	SEMEDO	MENDES	LOPES	 3	NOME	COMPLETO	VLADIMIR	LENINE	DE	PINA	BARRETO	DELGADO	
CÂNDIDO	

https://kiosk.incv.cv 0B9885A8-8F29-4631-A59D-1AB03C56D167



II    Série     —    NO   57      «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde        —     30    de    março  de  2021 775       Comissão	Nacional	de	Eleições	
EDITAL	Nº01/CNE/2021	

	

	

	

4	NOME	COMPLETO	MÓNICA	SOFIA	COELHO	MENDES	LOPES	 4	NOME	COMPLETO	ZEIRINE	HELENA	SEMEDO	

5	NOME	COMPLETO	ADÉRITO	GONÇALVES	TAVARES	FURTADO	  

6	NOME	COMPLETO	LENITA	GOMES	ANDRADE	  

7	NOME	COMPLETO	MIGUEL	ALVES	CARDOSO	  

8	NOME	COMPLETO	CEDULINA	GOMES	GARCIA	  

9	NOME	COMPLETO	ADILSON	SANY	PEREIRA	MUNIZ	  

10	NOME	COMPLETO	SANY	VARELA	DOS	REIS	  

11	NOME	COMPLETO	DANILSON	DE	JESUS	TAVARES	CARDOSO	  

12	NOME	COMPLETO	ANA	MENDES	GONÇALVES	RODRIGUES	  

13	NOME	COMPLETO	RONICK	TAVARES	SEMEDO	  

14	NOME	COMPLETO	VERA	LÚCIA	DOS	SANTOS	ALMEIDA	  

15	NOME	COMPLETO	DANIEL	ADILSON	GOMES	SEMEDO	  

16	NOME	COMPLETO	IZELINA	MARISE	NOBRE	DA	SILVA	  

17	NOME	COMPLETO	CARLOS	MENDES	  

18	NOME	COMPLETO	KÁTIA	SOLANGE	RODRIGUES	CORREIA	  

19	NOME	COMPLETO	ERICKSON	TAVARES	DUARTE	OLIVEIRA	  

MPD	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	JOSÉ	ULISSES	DE	PINA	CORREIA	E	SILVA	 1	NOME	COMPLETO	JOÃO	DE	PINA	FORTES	TOMAR	

2	NOME	COMPLETO	FILOMENA	MENDES	GONÇALVES	 2	NOME	COMPLETO	NADINE	JANETE	BRITO	MARTINS	TAVARES	

3	NOME	COMPLETO	FERNANDO	ELÍSIO	LEBOUCHER	FREIRE	ANDRADE	 3	NOME	COMPLETO	ANGELA	CELESTE	BRITO	MOREIRA	ALMEIDA	

4	NOME	COMPLETO	OLAVO	AVELINO	GARCIA	CORREIA	 4	NOME	COMPLETO	HAMILTON	JAIR	MOREIRA	LOPES	FERNANDES	

5	NOME	COMPLETO	EDNA	MANUELA	MIRANDA	DE	OLIVEIRA	 5	NOME	COMPLETO	RONY	LUÍS	MORENO	MOREIRA	

6	NOME	COMPLETO	ALBERTO	AUGUSTO	DE	MELLO	LIMA	FILHO	 6	NOME	COMPLETO	DENISE	DA	CONCEIÇÃO	MONTEIRO	FERREIRA	
ANDRADE	

7	NOME	COMPLETO	GILBERTO	CORREIA	CARVALHO	SILVA	 7	NOME	COMPLETO	JOSÉ	DOMINGOS	MONTEIRO	FREDERICO	DUARTE	

8	NOME	COMPLETO	ISA	FILOMENA	PEREIRA	SOARES	DA	COSTA	 8	NOME	COMPLETO	JOSÉ	LUÍS	XAVIER	GOMES	

9	NOME	COMPLETO	PAULO	JORGE	LIMA	VEIGA	 9	NOME	COMPLETO	ANA	TATIANA	BARBOSA	MONTEIRO	

10	NOME	COMPLETO	ALCIDES	MONTEIRO	DE	PINA	 10	NOME	COMPLETO	FILOMENO	ANDRADE	BORGES	

11	NOME	COMPLETO	LÚCIA	MARIA	MENDES	GONÇALVES	DOS	PASSOS	 11	NOME	COMPLETO	CLEIDIRA	VANESSA	LOPES	FERNANDES	ALMEIDA	
MOREIRA	

12	NOME	COMPLETO	EUCLIDES	JORGE	VARELA	DA	SILVA	 12	NOME	COMPLETO	LEINILDA	DE	JESUS	DIAS	PEREIRA	

13	NOME	COMPLETO	LUÍS	CARLOS	DOS	SANTOS	SILVA	 13	NOME	COMPLETO	CESAR	PATRICIO	SILVA	SANTOS	QUERIDO	
VARELA	

14	NOME	COMPLETO	ISA	GANDIRA	PINA	MORENO	RODRIGUES	 14	NOME	COMPLETO	ROSÁRIA	ALMEIDA	VIEIRA	

15	NOME	COMPLETO	MANUEL	BARRETO	DA	MOURA	 15	NOME	COMPLETO	NELSON	ALEXANDRE	BORGES	MARTINS	

16	NOME	COMPLETO	ANTONIETA	DE	NASCIMENTO	GONÇALVES	
MOREIRA	

16	NOME	COMPLETO	JAILMA	TEREZA	RIBEIRO	MELICIO	SILVA	

17	NOME	COMPLETO	ANTÓNIO	PEDRO	VARELA	CARVALHO	DE	MELO	 17	NOME	COMPLETO	BRUNO	DANIEL	SOARES	DUARTE	OLIVEIRA	
LOPES	

18	NOME	COMPLETO	HIPÓLITO	EMANUEL	FORTES	GONÇALVES	 18	NOME	COMPLETO	JAKELINE	MARIA	SEMEDO	TAVARES	

19	NOME	COMPLETO	ANDYRA	EVYLISE	DOS	SANTOS	LIMA	 19	NOME	COMPLETO	NILCE	ADELISE	GONÇALVES	LOPES	SEMEDO	

PP	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	AMÂNDIO	BARBOSA	VICENTE	 1	NOME	COMPLETO	ERMELINDA	MARTINS	DE	PINA	

2	NOME	COMPLETO	GUILHERMINA	PINA	ARAÚJO	 2	NOME	COMPLETO	JOSÉ	OLÍVIO	TAVARES	

3	NOME	COMPLETO	CIPRIANO	CORREIA	FERNANDES	 3	NOME	COMPLETO	GRAÇA	DA	ROSA	GONÇALVES	

4	NOME	COMPLETO	EDGAR	PIRES	MONTEIRO	  

https://kiosk.incv.cv 0B9885A8-8F29-4631-A59D-1AB03C56D167



776       II   Série       —        NO  57   «B.O.»     da   República   de  Cabo   Verde       —     30   de  março  de  2021       Comissão	Nacional	de	Eleições	
EDITAL	Nº01/CNE/2021	

	

	

	

5	NOME	COMPLETO	MELÍCIA	CARDOSO	SEMEDO	  

6	NOME	COMPLETO	EUGÉNIO	PEREIRA	VARELA	  

7	NOME	COMPLETO	CÁTIA	CRISTINA	LOPES	ANDRADE	  

8	NOME	COMPLETO	SHEILA	CARINE	SEMEDO	SILVA	  

9	NOME	COMPLETO	VENÂNCIO	CARDOSO	GONÇALVES	  

10	NOME	COMPLETO	KÁTIA	ELISA	FERNANDES	GONÇALVES	  

11	NOME	COMPLETO	ELEANA	NOLY	CORREIA	LOPES	SEMEDO	  

12	NOME	COMPLETO	FÁBIO	JÚNIOR	SILVA	MAURÍCIO	GOMES	  

13	NOME	COMPLETO	DEUSA	LADI	SEMEDO	FERNANDES	  

14	NOME	COMPLETO	SORAYA	PEREIRA	RODRIGUES	  

15	NOME	COMPLETO	PAULINO	RAMOS	LISBOA	  

16	NOME	COMPLETO	SELMIRA	TATIANA	MONTEIRO	ARTEAGA	  

17	NOME	COMPLETO	NÉLIDA	RAQUEL	TAVARES	MENDES	  

18	NOME	COMPLETO	CELESTINO	MENDES	TAVARES	FERNANDES	  

19	NOME	COMPLETO	KLEUSA	SORAYA	VEIGA	SEMEDO	  

PAICV	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	JANIRA	ISABEL	FONSECA	HOPFFER	ALMADA	 1	NOME	COMPLETO	SILVESTRE	SEMEDO	ANDRADE	

2	NOME	COMPLETO	RUI	MENDES	SEMEDO	 2	NOME	COMPLETO	JOSÉ	CARLOS	LOPES	MONIZ	

3	NOME	COMPLETO	JULIÃO	CORREIA	VARELA	 3	NOME	COMPLETO	ISA	HELENA	GONÇALVES	MENDES	VARELA	

4	NOME	COMPLETO	ANA	PAULA	ELIAS	CURADO	DA	MOEDA	 4	NOME	COMPLETO	ÉLVIO	ALEXANDRE	FORTES	DUARTE	

5	NOME	COMPLETO	CARLOS	ALBERTO	DOS	SANTOS	TAVARES	 5	NOME	COMPLETO	MATEUS	GOMES	MELO	MARTINS	

6	NOME	COMPLETO	CARLA	SOLANGE	FORTES	LIMA	 6	NOME	COMPLETO	EVANDRA	DJAMILA	VARELA	FERNANDES	

7	NOME	COMPLETO	MANUEL	LOPES	DE	BRITO	 7	NOME	COMPLETO	MARCO	AUGUSTO	FONTES	MODESTO	

8	NOME	COMPLETO	FIDEL	CARDOSO	DE	PINA	 8	NOME	COMPLETO	ARNALDO	MENDES	TAVARES	

9	NOME	COMPLETO	ADÉLSIA	DE	JESUS	MENDES	ALMEIDA	DUARTE	 9	NOME	COMPLETO	JAQUELINE	SIMONE	MENDONÇA	DOS	SANTOS	
VARELA	

10	NOME	COMPLETO	BERTALINO	BORGES	MOREIRA	 10	NOME	COMPLETO	ANTONITA	MENDES	CARDOSO	

11	NOME	COMPLETO	CARLOS	PEDRO	SILVA	MORAIS	 11	NOME	COMPLETO	OSVALDO	PEREIRA	LOPES	SANCHES	

12	NOME	COMPLETO	ANA	ISABEL	MORENO	SEMEDO	 12	NOME	COMPLETO	PAULINA	CORREIA	CARDOSO	

13	NOME	COMPLETO	CARLOS	GABRIEL	DOS	SANTOS	OLIVEIRA	
SOARES	FONSECA	

13	NOME	COMPLETO	ELISÂNGELA	DA	SILVA	GOMES	DE	PINA	

14	NOME	COMPLETO	ELISANDRO	PINA	COELHO	 14	NOME	COMPLETO	JOÃO	DA	CRUZ	LANDIM	LOPES	

15	NOME	COMPLETO	FELISBERTA	GONÇALVES	SANCHES	 15	NOME	COMPLETO	ARISTRIDES	IDELFRIDE	SANTOS	SILVA	

16	NOME	COMPLETO	VASCO	MANUEL	GONÇALVES	SPÍNOLA	 16	NOME	COMPLETO	SAMIRA	EVANDRA	DE	SOUSA	LOPES	

17	NOME	COMPLETO	JOSÉ	LINA	DA	SILVA	FURTADO	CORREIA	 17	NOME	COMPLETO	MÁRIO	MENDES	VAZ	

18	NOME	COMPLETO	ANA	ROSA	DOS	SANTOS	RODRIGUES	 18	NOME	COMPLETO	ANALINA	CORREIA	ROCHA	AFONSO	

19	NOME	COMPLETO	MARIA	DA	GRAÇA	PEREIRA	MONTEIRO	 19	NOME	COMPLETO	MARIA	CONCEIÇÃO	MOURA	CORREIA	

UCID	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	FRANCISCO	GOMES	DA	SILVA	 1	NOME	COMPLETO	MARIBEL	SAFIA	MONTEIRO	DA	CRUZ	

2	NOME	COMPLETO	MARIA	AUXILIA	DA	VEIGA	BORGES	 2	NOME	COMPLETO	MANUEL	SEMEDO	TAVARES	

3	NOME	COMPLETO	EDSON	WALDIR	LOPES	RIBEIRO	 3	NOME	COMPLETO	ÁLVARO	DAVIS	SOUTO	AMADO	

4	NOME	COMPLETO	JÚLIO	CÉSAR	MENDES	CARVALHO	 4	NOME	COMPLETO	MARIA	ISABEL	FERNANDES	ANDRADE	

5	NOME	COMPLETO	ELISÂNGELA	DOS	SANTOS	DA	GRAÇA	MONTEIRO	 5	NOME	COMPLETO	EGUINILO	JOSÉ	CORREIA	ALMEIDA	

6	NOME	COMPLETO	AUSTELINO	SILVA	MOREIRA	 6	NOME	COMPLETO	LUISETE	CRISTINA	MONTEIRO	

7	NOME	COMPLETO	JUSCELIANO	GOMES	SEMEDO	VIEIRA	  

https://kiosk.incv.cv 0B9885A8-8F29-4631-A59D-1AB03C56D167



II    Série     —    NO   57      «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde        —     30    de    março  de  2021 777       Comissão	Nacional	de	Eleições	
EDITAL	Nº01/CNE/2021	

	

	

	

8	NOME	COMPLETO	EDNA	MARIA	GARCIA	FORTES	DA	SILVA	  

9	NOME	COMPLETO	JOSÉ	CARLOS	FERREIRA	DA	VEIGA	  

10	NOME	COMPLETO	MANUEL	DA	LUZ	SILVA	LOPES	GONÇALVES	  

11	NOME	COMPLETO	FLORIZANDRA	DELGADO	PORTO	BARROS	  

12	NOME	COMPLETO	CLODOMIR	ULISSES	BARBOSA	VICENTE	PEREIRA	  

13	NOME	COMPLETO	MARLENE	HELENA	ALMEIDA	ROSA	  

14	NOME	COMPLETO	RIDRE	MANUEL	GOMES	TAVARES	CORREIA	  

15	NOME	COMPLETO	JOÃO	AUGUSTO	RAMOS	DA	CRUZ	  

16	NOME	COMPLETO	CARLA	LARISSA	CARDOSO	GOMES	MIRANDA	  

17	NOME	COMPLETO	MÁRIO	JORGE	PEREIRA	MONTEIRO	  

18	NOME	COMPLETO	MARGARIDA	DA	CRUZ	  

19	NOME	COMPLETO	SARA	CRISTINA	CARDOSO	RODRIGUES	  

Círculo	Eleitoral:	Santiago	Norte	
MPD	

EFETIVOS	 SUPLENTES	
1	NOME	COMPLETO	AUSTELINO	TAVARES	CORREIA	 1	NOME	COMPLETO	DANIEL	DA	SILVA	GONÇALVES	

2	NOME	COMPLETO	CARMEM	NANCY	FERREIRA	MARTINS	 2	NOME	COMPLETO	MARIA	JESUS	FREIRE	AFONSO	

3	NOME	COMPLETO	ABRAÃO	ANÍBAL	FERNANDES	BARBOSA	VICENTE	 3	NOME	COMPLETO	EVA	GOMES	MENDES	LOPES	VARELA	

4	NOME	COMPLETO	CELSO	HERMÍNIO	SOARES	RIBEIRO	 4	NOME	COMPLETO	SAMUEL	ÉVORA	DE	ALMEIDA	VAZ	MONTEIRO	

5	NOME	COMPLETO	ANILDA	INEIDA	MONTEIRO	TAVARES	 5	NOME	COMPLETO	ODAIR	ANTÓNIO	SEMEDO	AFONSO	

6	NOME	COMPLETO	FRANCISCO	NATALINO	FORTES	DIAS	SANCHES	 6	NOME	COMPLETO	LIZETE	ALVES	VARELA	

7	NOME	COMPLETO	JOSÉ	EDUARDO	MENDES	DA	LOMBA	MORENO	 7	NOME	COMPLETO	MÓNICA	LIZA	MARTINS	MOREIRA	

8	NOME	COMPLETO	ISA	MARIA	GOMES	MIRANDA	MONTEIRO	 8	NOME	COMPLETO	MÁRIO	MENDES	TAVARES	

9	NOME	COMPLETO	DAVID	ELIAS	MENDES	GOMES	 9	NOME	COMPLETO	NATÁLIA	ANTÓNIA	PINTO	ALMEIDA	BARROS	

10	NOME	COMPLETO	EDSON	LIVER	MENDES	GOMES	 10	NOME	COMPLETO	CELANDA	DE	JESUS	SOARES	DE	PINA	

11	NOME	COMPLETO	DULCELINA	MENDES	DA	COSTA	 11	NOME	COMPLETO	MANUEL	MARCELINO	TAVARES	LANDIM	

12	NOME	COMPLETO	CELITA	ANNIE	ALFAMA	PEREIRA	DA	COSTA	 12	NOME	COMPLETO	MANUEL	DA	CONCEIÇÃO	MOREIRA	BENCHIMOL	
FORTES	

13	NOME	COMPLETO	JOÃO	EVANGELISTA	LOPES	PEREIRA	 13	NOME	COMPLETO	NILCE	DE	JESUS	FURTADO	DA	COSTA	

14	NOME	COMPLETO	EURIDICE	LOPES	SEMEDO	COSTA	 14	NOME	COMPLETO	ADILSON	SANTOS	GOMES	VARELA	

PP	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	ARLINDO	MENDES	VIEIRA	 1	NOME	COMPLETO	LAURINDA	CORREIA	BORGES	

2	NOME	COMPLETO	PRISCILA	VARELA	AFONSECA	 2	NOME	COMPLETO	JORGE	VARELA	SANCHES	

3	NOME	COMPLETO	FELISBERTO	VAZ	SEMEDO	 3	NOME	COMPLETO	MARIA	VARELA	TAVARES	

4	NOME	COMPLETO	LUCI	VARELA	PEREIRA	  

5	NOME	COMPLETO	JACINTO	ALBERTO	DE	OLIVEIRA	BORGES	  

6	NOME	COMPLETO	GRACELINE	PEREIRA	FERNANDES	  

7	NOME	COMPLETO	CARLOS	PEREIRA	VARELA	  

8	NOME	COMPLETO	TELMA	PATRICIA	SEMEDO	FERNANDES	  

9	NOME	COMPLETO	ANDREIA	ANDRADE	MENDES	  

10	NOME	COMPLETO	JOSÉ	OLÍVIO	GOMES	TAVARES	  

11	NOME	COMPLETO	SIVERA	SIMONE	DA	VEIGA	  

https://kiosk.incv.cv 0B9885A8-8F29-4631-A59D-1AB03C56D167



778       II   Série       —        NO  57   «B.O.»     da   República   de  Cabo   Verde       —     30   de  março  de  2021       Comissão	Nacional	de	Eleições	
EDITAL	Nº01/CNE/2021	

	

	

	

12	NOME	COMPLETO	CECÍLIA	PAULA	VAZ	DA	VEIGA	  

13	NOME	COMPLETO	AUGUSTO	VARELA	BORGES	  

14	NOME	COMPLETO	TEREZA	MARIA	CORREIA	MOREIRA	  

PTS	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	CLÁUDIO	HERNANI	FURTADO	DE	SOUSA	 1	NOME	COMPLETO	JAIME	JOSÉ	TAVARES	SEMEDO	

2	NOME	COMPLETO	ATIMISA	FERNANDES	ROBALO	 2	NOME	COMPLETO	MARIA	ODETE	GOMES	MENDES	

3	NOME	COMPLETO	EUNICE	MARIA	LOPES	COSTA	 3	NOME	COMPLETO	SOLANGE	BARCELOS	DE	CASTRO	FERNANDES	

4	NOME	COMPLETO	MICAEL	SANCHES	LOPES	  

5	NOME	COMPLETO	ADMILSON	DE	JESUS	SANCHES	LOPES	  

6	NOME	COMPLETO	VÍNEA	HORTÊNCIA	MONTROND	TAVARES	  

7	NOME	COMPLETO	MATEUS	GOMES	VARELA	  

8	NOME	COMPLETO	BRUNO	MARCOS	VARELA	DA	COSTA	  

9	NOME	COMPLETO	PAULETTE	GERTRUDES	GOMES	VARELA	  

10	NOME	COMPLETO	MALICK	SOW	  

11	NOME	COMPLETO	MILITINA	TAVARES	MENDES	CORREIA	  

12	NOME	COMPLETO	HESALASY	AMARO	MENDES	RODRIGUES	
BORGES	

 

13	NOME	COMPLETO	RAISSA	BARCELOS	DE	CASTRO	FERNANDES	  

14	NOME	COMPLETO	GICELA	DE	JESUS	MENDES	VAZ	  

UCID	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	NEIDA	TERESA	SEMEDO	VARELA	ROMPÃO	 1	NOME	COMPLETO	MARIA	ARTEMIZA	GONÇALVES	MONTEIRO	

2	NOME	COMPLETO	HOLDEN	ROBERTO	DE	BRITO	DUARTE	 2	NOME	COMPLETO	ESMAEL	DE	JESUS	MARTINS	FERNANDES	

3	NOME	COMPLETO	ADELGISA	DE	JESUS	DA	COSTA	DA	VEIGA	 3	NOME	COMPLETO	MÓNICA	SOFIA	DOS	SANTOS	RIBEIRO	

4	NOME	COMPLETO	VILSON	DE	JESUS	CARVALHO	DA	SILVA	  

5	NOME	COMPLETO	ESANDRA	SANDRINE	DIAS	FERNANDES	  

6	NOME	COMPLETO	ERNESTO	DE	OLIVEIRA	SEMEDO	  

7	NOME	COMPLETO	ROSA	ALVES	DE	PINA	BARROS	LOPES	  

8	NOME	COMPLETO	JOSE	MANUEL	GONÇALVES	DOS	SANTOS	
FERNANDES	

 

9	NOME	COMPLETO	LELIANE	ISABEL	LOPES	GARCIA	  

10	NOME	COMPLETO	GILSON	JORGE	SOARES	CARVALHAL	  

11	NOME	COMPLETO	DAYANA	MAURA	PAIVA	MOREIRA	  

12	NOME	COMPLETO	HELDER	CARDOSO	SANCHES	  

13	NOME	COMPLETO	ALEIDA	MASCARENHAS	DOS	SANTOS	  

14	NOME	COMPLETO	SEBASTIÃO	DELGADO	DE	SOUSA	  

PAICV	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	JOÃO	BATISTA	CORREIA	PEREIRA	 1	NOME	COMPLETO	MANUEL	MOREIRA	FERNANDES	

2	NOME	COMPLETO	CARLA	SANTOS	DE	CARVALHO	RAMOS	CARDOSO	 2	NOME	COMPLETO	JOÃO	MONTEIRO	MASCARENHAS	

3	NOME	COMPLETO	ARMINDO	FREITAS	CORREIA	 3	NOME	COMPLETO	ANA	SUZETE	DE	PINA	BARBOSA	

4	NOME	COMPLETO	CARLOS	TAVARES	RODRIGUES	 4	NOME	COMPLETO	PAULO	VARELA	

5	NOME	COMPLETO	EVELINE	NAIR	MONTEIRO	RAMOS	 5	NOME	COMPLETO	ELISABETH	DA	CONCEIÇÃO	LOPES	MARQUES	

6	NOME	COMPLETO	ANTÓNIO	ALBERTO	MENDES	DOS	SANTOS	
FERNANDES	

6	NOME	COMPLETO	JOSÉ	CARLOS	MENDES	TEIXEIRA	

7	NOME	COMPLETO	ELISÂNGELA	FERNANDES	SEMEDO	 7	NOME	COMPLETO	MANUEL	JESUS	FURTADO	BARRETO	

https://kiosk.incv.cv 0B9885A8-8F29-4631-A59D-1AB03C56D167



II    Série     —    NO   57      «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde        —     30    de    março  de  2021 779       Comissão	Nacional	de	Eleições	
EDITAL	Nº01/CNE/2021	

	

	

	

8	NOME	COMPLETO	JACELINE	CARLA	FURTADO	MEDINA	 8	NOME	COMPLETO	JANINE	NAIR	GOMES	SEMEDO	ROSA	

9	NOME	COMPLETO	ARNALDO	JORGE	MENDES	DE	BRITO	 9	NOME	COMPLETO	ADELAIDE	DE	PINA	LOPES	

10	NOME	COMPLETO	MANUEL	GRACIANO	MORENO	ROCHA	 10	NOME	COMPLETO	SABINO	TAVARES	CORREIA	

11	NOME	COMPLETO	MARIA	ILISITA	RAMOS	FERNANDES	FONSECA	 11	NOME	COMPLETO	NATALINA	DE	JESUS	BORGES	FURTADO	

12	NOME	COMPLETO	RONALDO	CARLOS	RODRIGUES	CARDOSO	 12	NOME	COMPLETO	JANDIRA	GOMES	SEMEDO	BRITO	

13	NOME	COMPLETO	FELISBERTO	LOPES	DA	VEIGA	 13	NOME	COMPLETO	ANDRÉ	ALINO	SEMEDO	VEIGA	

14	NOME	COMPLETO	MARIA	LUISA	RAMOS	RODRIGUES	RIBEIRO	 14	NOME	COMPLETO	ALEXANDRA	SEMEDO	LOPES	

PSD	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	EDELTINA	COSTA	ALMEIDA	MATIAS	 1	NOME	COMPLETO	LIDER	SOARES	

2	NOME	COMPLETO	CECÍLIO	AFONSO	MENDES	DUARTE	 2	NOME	COMPLETO	IDALINA	CORREIA	DA	COSTA	

3	NOME	COMPLETO	EDMILSON	CORREIA	LOPES	 3	NOME	COMPLETO	ÂNGELA	SUZETE	LOPES	TAVARES	

4	NOME	COMPLETO	LAUDICIA	MOREIRA	  

5	NOME	COMPLETO	JOSÉ	RUI	LOPES	ALÉM	  

6	NOME	COMPLETO	MARIA	JOSÉ	LOPES	VAZ	  

7	NOME	COMPLETO	HERONDINA	RODRIGUES	NASCIMENTO	DE	PINA	  

8	NOME	COMPLETO	NELSON	MENDES	DE	OLIVEIRA	  

9	NOME	COMPLETO	SONIA	LENILDA	CORREIA	ALMEIDA	  

10	NOME	COMPLETO	JOÃO	CLAUDIO	MENDES	MARTINS	  

11	NOME	COMPLETO	MARLENE	SOFIA	LOPES	TAVARES	  

12	NOME	COMPLETO	ESTER	RAMOS	GONÇALVES	  

13	NOME	COMPLETO	GILSON	EMANUEL	MENDES	MARTINS	  

14	NOME	COMPLETO	HELGA	MENDES	CORREIA	  

Círculo	Eleitoral:	Fogo	
MPD	

EFETIVOS	 SUPLENTES	
1	NOME	COMPLETO	FILIPE	ALVES	GOMES	DOS	SANTOS	 1	NOME	COMPLETO	ANTÓNIO	PEDRO	BARBOSA	CARDOSO	

2	NOME	COMPLETO	VANUSA	FRANCISCA	CORREIA	TEIXEIRA	BARBOSA	 2	NOME	COMPLETO	JACINTA	RODRIGUES	MIRANDA	

3	NOME	COMPLETO	LUÍS	ANTÓNIO	GOMES	ALVES	 3	NOME	COMPLETO	MARIA	ROSÁRIO	AFONSO	DE	ANDRADE	

4	NOME	COMPLETO	CARLOS	ALBERTO	GONÇALVES	LOPES	 4	NOME	COMPLETO	ELDER	GABRIEL	CORREIA	LOPES	

5	NOME	COMPLETO	DILEIA	PIRES	MONTEIRO	 5	NOME	COMPLETO	LIZABETE	ALVES	MARTINS	

PAICV	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	EVA	VERONA	TEIXEIRA	ANDRADE	ORTET	 1	NOME	COMPLETO	MANUELA	BARBOSA	LOPES	

2	NOME	COMPLETO	LUIS	JOAQUIM	GONÇALVES	PIRES	 2	NOME	COMPLETO	JOÃO	FRANCISCO	NUNES	PIRES	MONTEIRO	

3	NOME	COMPLETO	CARLOS	FERNANDINHO	TEIXEIRA	 3	NOME	COMPLETO	JOSÉ	MANUEL	LEDO	PONTES	DA	ROSA	

4	NOME	COMPLETO	CLARA	GOMES	DE	ANDRADE	 4	NOME	COMPLETO	MARIA	NOVA	GONÇALVES	BARROS	MONTROND	

5	NOME	COMPLETO	ALMEIDA	ALBERTO	DOS	SANTOS	GONÇALVES	
LOURO	

5	NOME	COMPLETO	ANTÓNIO	ALBERTO	DE	ANDRADE	

UCID	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	PEDRO	PIRES	RIBEIRO	 1	NOME	COMPLETO	VIVIANA	MONTEIRO	TEIXEIRA	

2	NOME	COMPLETO	MARISA	RODRIGUES	 2	NOME	COMPLETO	FRANCISCO	DA	ROSA	ALVES	VIEIRA	

3	NOME	COMPLETO	HENRIQUE	ANDRADE	 3	NOME	COMPLETO	DANIELSON	TEIXEIRA	LOBO	

https://kiosk.incv.cv 0B9885A8-8F29-4631-A59D-1AB03C56D167



780       II   Série       —        NO  57   «B.O.»     da   República   de  Cabo   Verde       —     30   de  março  de  2021       Comissão	Nacional	de	Eleições	
EDITAL	Nº01/CNE/2021	

	

	

	

4	NOME	COMPLETO	VERÓNICA	MENDES	BARBOSA	VICENTE	  

5	NOME	COMPLETO	JOÃO	DOMINGOS	MENDES	GONÇALVES	  

Círculo	Eleitoral:	Brava	
MPD	

EFETIVOS	 SUPLENTES	
1	NOME	COMPLETO	FERNANDA	FILDALGO	DE	PINA	BURGO	 1	NOME	COMPLETO	DOMINGAS	ANDRADE	COELHO	

2	NOME	COMPLETO	SAMUEL	BAPTISTA	VARELA	 2	NOME	COMPLETO	VIRIATO	DE	BARROS	GOMES	

 3	NOME	COMPLETO	AUTÍLIA	EUGÉNIA	MASCARENHAS	OLIVEIRA	

PAICV	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	CLÓVIS	ISILDO	BARBOSA	DA	LOMBA	SILVA	 1	NOME	COMPLETO	JOÃO	CÂNDIDA	PEREIRA	BAPTISTA	

2	NOME	COMPLETO	ARMINDA	MONTEIRO	CECÍLIO	MOREIRA	 2	NOME	COMPLETO	AUGUSTO	DE	JESUS	CABRAL	

 3	NOME	COMPLETO	MELANICE	DA	GRAÇA	DE	PINA	

UCID	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	NELSON	COLIN	MIRANDA	RODRIGUES	GOMES	 1	NOME	COMPLETO	NELSON	AURICO	BURGO	GOMES	

2	NOME	COMPLETO	ELOISA	HELENA	GOMES	MIRANDA	 2	NOME	COMPLETO	MIRIAN	CILENE	RODRIGUES	DIAS	

 3	NOME	COMPLETO	JOSÉ	ALEXANDRE	BORGES	DE	PINA	MONTEIRO	

Círculo	Eleitoral:	África	
PTS	

EFETIVOS	 SUPLENTES	
1	NOME	COMPLETO	HERMANN	TAVARES	LOPES	 1	NOME	COMPLETO	FLÁVIO	AUGUSTO	MENDES	TAVARES	

2	NOME	COMPLETO	ÂNGELA	TAVARES	DA	ROSA	 2	NOME	COMPLETO	ANDREIA	MIRANDA	DIAS	

 3	NOME	COMPLETO	RILTON	GOMES	MEDINA	

PAICV	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	MÁRIO	CELSO	ALVES	TEIXEIRA	 1	NOME	COMPLETO	JOSÉ	MANUEL	ALMEIDA	FONSECA	

2	NOME	COMPLETO	GISELE	FERNANDE	ANTOINETTE	JOSEPHINE	
LOPES	

2	NOME	COMPLETO	JOÃO	WILSON	BARBOSA	DE	OLIVEIRA	

 3	NOME	COMPLETO	MARIA	DE	FÁTIMA	SILVA	

PP	  

EFETIVOS	 SUPLENTES	
1	NOME	COMPLETO	BENVINDO	MARQUES	DOS	REIS	 1	NOME	COMPLETO	JUVENAL	LOPES	FURTADO	

2	NOME	COMPLETO	GABRIELA	GATT	RODRIGUES	 2	NOME	COMPLETO	MARIA	JOSÉ	CORREIA	PINA	

 3	NOME	COMPLETO	MIRIANICE	ALMEIDA	VIEIRA	

PSD	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	ANTÓNIO	JOÃO	INOCÊNCIO	 1	NOME	COMPLETO	NASCIMENTO	DA	VEIGA	GOMES	

2	NOME	COMPLETO	ZANY	FILOMENA	GARCIA	DA	CRUZ	DE	PINA	 2	NOME	COMPLETO	MÁRIO	LOPES	MONIZ	

UCID	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	ANTÓNIO	ANDRADE	LOPES	TAVARES	 1	NOME	COMPLETO	HIRONDINA	DA	CONCEIÇÃO	PINTO	ÉVORA	

2	NOME	COMPLETO	ANGELA	ANTONIETA	SILVA	FERREIRA	 2	NOME	COMPLETO	ADÉRITO	SÁ	NOGUEIRA	TAVARES	

 3	NOME	COMPLETO	DYLAN	LAWRENCE	DE	CARVALHO	

MPD	

https://kiosk.incv.cv 0B9885A8-8F29-4631-A59D-1AB03C56D167



II    Série     —    NO   57      «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde        —     30    de    março  de  2021 781       Comissão	Nacional	de	Eleições	
EDITAL	Nº01/CNE/2021	

	

	

	

EFETIVOS	 SUPLENTES	
1	NOME	COMPLETO	ORLANDO	PEREIRA	DIAS	 1	NOME	COMPLETO	JEANNE	MARIE	REINE	GOMIS	

2	NOME	COMPLETO	ANA	ISABEL	DE	OLIVEIRA	RAMOS	CORREIA	 2	NOME	COMPLETO	CARLOS	RENATO	RAMOS	TAVARES	

 3	NOME	COMPLETO	TEREZA	DE	JESUS	TEIXEIRA	

Círculo	Eleitoral:	América	
PAICV	

EFETIVOS	 SUPLENTES	
1	NOME	COMPLETO	ALBERTO	ALVES	 1	NOME	COMPLETO	CESAR	DOS	SANTOS	DA	SILVA	

2	NOME	COMPLETO	LUCELENE	DA	LUZ	GOMES	ALMEIDA	 2	NOME	COMPLETO	GRACELINO	JOSE	TAVARES	BARBOSA	

 3	NOME	COMPLETO	LUCIALINA	MARIA	SOARES	DOS	REIS	

UCID	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	BENJAMIM	ALVES	TEIXEIRA	 1	NOME	COMPLETO	ORLANDO	MEDINA	DA	GRAÇA	

2	NOME	COMPLETO	DIVA	HELENA	GOMES	DE	ALMEIDA	 2	NOME	COMPLETO	LILIAN	DE	Sá	NOGUEIRA	FERNANDES	

 3	NOME	COMPLETO	RITO	MANUEL	FERNANDES	

MPD	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	MARIA	DE	FÁTIMA	TAVARES	SILVA	MOREIRA	
WRIGHT	

1	NOME	COMPLETO	PEDRO	ALVES	SILVA	

2	NOME	COMPLETO	JOÃO	AUGUSTO	VIEIRA	BATISTA	 2	NOME	COMPLETO	NARCISA	SANTOS	ARAÚJO	

 3	NOME	COMPLETO	FERNANDO	JORGE	CARDOSO	LOPES	

PP	  

EFETIVOS	 SUPLENTES	
1	NOME	COMPLETO	NELSON	DUARTE	MONTEIRO	 1	NOME	COMPLETO	JOSÉ	HENRIQUE	TAVARES	SANTOS	MORENO	

2	NOME	COMPLETO	MIRIAM	MATISSA	SEMEDO	VIEIRA	 2	NOME	COMPLETO	ANA	PAULA	VAZ	DA	VEIGA	

 3	NOME	COMPLETO	ALBERTO	PIRES	INÁCIO	DA	SILVEIRA	

PSD	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	SANDRA	HELENA	VARELA	ANDRADE	 1	NOME	COMPLETO	AILINE	PATRICIA	TAVARES	

2	NOME	COMPLETO	SANDRO	JAILSON	MENDES	OLIVEIRA	 2	NOME	COMPLETO	OLÍVIO	LOPES	TAVARES	

PTS	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	MARLA	SOFIA	DA	VEIGA	FERNANDES	 1	NOME	COMPLETO	KATIA	MAYARA	DOS	REIS	DE	PINA	

2	NOME	COMPLETO	CLINTON	ADELINO	SENA	FERREIRA	 2	NOME	COMPLETO	ANDERSON	ANTÓNIO	VIEIRA	ROSA	

 3	NOME	COMPLETO	ROMINA	SUELY	DE	JESUS	TAVARES	DA	VEIGA	
ROSA	

Círculo	Eleitoral:	Europa	e	Resto	do	Mundo	
PP	  

EFETIVOS	 SUPLENTES	
1	NOME	COMPLETO	JOÃO	HELDER	DE	CARVALHO	 1	NOME	COMPLETO	YASMINE	ZELON	MIRANDA	

2	NOME	COMPLETO	MARIA	DO	CARMO	MONTEIRO	BORGES	 2	NOME	COMPLETO	YURAN	GIOVANY	GOMES	DUARTE	

 3	NOME	COMPLETO	CARLA	SOFIA	VARELA	CABRAL	

UCID	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	ANA	FRANCISCA	SILVA	SOARES	 1	NOME	COMPLETO	CARLOS	ALBERTO	LOPES	

2	NOME	COMPLETO	ÂNGELO	SILVA	FERREIRA	 2	NOME	COMPLETO	CHEILA	CRISTINA	FORTES	ÉVORA	

 3	NOME	COMPLETO	JOSÉ	LOPES	BRITO	

https://kiosk.incv.cv 0B9885A8-8F29-4631-A59D-1AB03C56D167



782       II   Série       —        NO  57   «B.O.»     da   República   de  Cabo   Verde       —     30   de  março  de  2021       

I I  S É R I E

B O L E T I M
OFICIAL

Endereço Electronico: www.incv.cv

Av. da Macaronésia,cidade da Praia - Achada Grande Frente, República Cabo Verde.
C.P. 113 • Tel. (238) 612145, 4150 • Fax 61 42 09

Email: kioske.incv@incv.cv / incv@incv.cv

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Oficial devem  
obedecer as normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-Lei nº 8/2011, de 31 de Janeiro.

Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001

I I  S É R I E

B O L E T I M
OFICIAL

Endereço Electronico: www.incv.cv

Av. da Macaronésia,cidade da Praia - Achada Grande Frente, República Cabo Verde.
C.P. 113 • Tel. (238) 612145, 4150 • Fax 61 42 09

Email: kioske.incv@incv.cv / incv@incv.cv

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Oficial devem  
obedecer as normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-Lei nº 8/2011, de 31 de Janeiro.

Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001

A Presidente da Comissão, Maria do Rosário Lopes Perreira Gonçalves.

Comissão	Nacional	de	Eleições	
EDITAL	Nº01/CNE/2021	

	

	

	

PAICV	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	FRANCISCO	CORREIA	PEREIRA	 1	NOME	COMPLETO	JAILSON	JORGE	MARTINS	MELÍCIO	

2	NOME	COMPLETO	ZENAIDA	ISABEL	FURTADO	DOS	REI	BORGES	 2	NOME	COMPLETO	MARLENE	ROCHA	DELGADO	

 3	NOME	COMPLETO	ANTONINA	SEMEDO	LOPES	DE	BARROS	

MPD	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	EMANUEL	ALBERTO	DUARTE	BARBOSA	 1	NOME	COMPLETO	JAIME	MONTEIRO	DA	CRUZ	

2	NOME	COMPLETO	NADINE	SANTOS	MONTEIRO	LIMA	GOMES	 2	NOME	COMPLETO	INDIRA	DOS	ANJOS	COELHO	MARTINS	

 3	NOME	COMPLETO	FRANCISCO	SEMEDO	DA	COSTA	

PTS	 	
EFETIVOS	 SUPLENTES	

1	NOME	COMPLETO	ELIANE	ALMEIDA	GOMES	 1	NOME	COMPLETO	MAIRA	AIRINE	CORREIA	RIBEIRO	

2	NOME	COMPLETO	ISMAEL	MENDES	CARDOSO	VAZ	 2	NOME	COMPLETO	JOSÉ	EUCLIDES	TAVARES	LOPES	

 3	NOME	COMPLETO	ÉRICA	LOPES	VIEIRA	

	
	
	

A Presidente da Comissão, 
 

_________________________ 
 

Maria do Rosário Lopes Pereira Gonçalves. 
	

https://kiosk.incv.cv 0B9885A8-8F29-4631-A59D-1AB03C56D167


